
 

 

  
H O T Ă R Â R E A   NR. 88/2018 

cu privirea la acordarea unui  mandat special  reprezentantului Municipiului Târgu 
Secuiesc în AGA  SC Gosp Com SA, Sfântu Gheorghe 

 
 
  Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
   Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al primarului 
municipiului cu privirea la acordarea unui  mandat special  reprezentantului Municipiului 
Târgu Secuiesc în AGA  SC Gosp Com SA, Sfântu Gheorghe, 

Având în vedere: 
- Procesul verbal al sedintei CA al SC Gospodarie Comunala SA, înregistrată 

la mun. Târgu Secuiesc sub nr. 12280/21.06.2018 , 
-  Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările; 
În conformitate cu: 
- Prevederile art.4 lit.d din OG nr. 26/2013, privind întărirea disciplinei 

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile 
administrativ-teritoriale sunt acționari unici, ori majoritari sau dețin direct 
sau indirect o participare majoritară, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 In temeiul art. 36 alin.(3) lit. c și alin.( 6) lit. a pct. 14, art. 45 alin.(1) şi art. 115 
alin.(1) lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
completările şi modificările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

Art. 1 – Se mandatează dl.Bartha János, reprezentantul mun. Târgu Secuiesc în 
AGA a SC Gospodăria Comunală SA Sfântu Gheorghe, să voteze în numele și pe seama mun. 
Târgu Secuiesc, pentru vânzarea activelor aduse ca aporturi în natură la capitalul social al SC 
Gospodărie Comunală SA. 

Art. 2. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
reprezentantul mun. Târgu Secuiesc în AGA a SC Gospodăria  Comunală SA Sfântu Gheorghe 

 
Târgu Secuiesc, la 21 iunie 2018 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
  Szabó Vincze-Árpád 

        CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                 SECRETAR 

                                                                                                                Tóth Csilla Enikő 
 
 

Întocmit: Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


